
2010

245
Besluit van 31 mei 2010, houdende wijziging 
van het Textielartikelenbesluit (Warenwet) 

 
Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 

Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Op de voordracht van Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en 
Sport van 6 april 2010, kenmerk VGP/VC 2996657, gedaan in overeen-
stemming met Onze Minister van Economische Zaken; 

Gelet op: 
– richtlijn nr. 2008/121//EG van het Europees Parlement en de Raad van 

de Europese Unie van 14 januari 2009 inzake textielbenamingen (PbEU 
L 19);

– artikel 13, onder a, van de Warenwet;
– artikel II van de Wijzigingswet Warenwet 1988 (Stb. 358). 
De Raad van State gehoord (advies van 28 april 2010, nr. W13.10.0141/I); 
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volksgezondheid, 

Welzijn en Sport van 26 mei 2010, VGP/VC 3004909, uitgebracht in 
overeenstemming met Onze Minister van Economische Zaken; 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

ARTIKEL I  

Het Textielartikelenbesluit (Warenwet) wordt als volgt gewijzigd: 

 A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het eerste lid, onderdeel a, onder 2°, wordt «richtlijn 96/74/EG» 
vervangen door «richtlijn 2008/121/EG» en «17 tot en met 38» door: 19 tot 
en met 47. 

2. In het eerste lid, onderdeel d, wordt «bijlage II van richtlijn 96/74/EG» 
vervangen door: bijlage V van richtlijn 2008/121/EG. 

3. Het eerste lid, onderdeel g, komt te luiden: 
g. richtlijn 2008/121/EG: richtlijn nr. 2008/121/EG van het Europees 

Parlement en de Raad van de Europese Unie van 14 januari 2009 inzake 
textielbenamingen (PbEU L 19). 

4. Een lid wordt toegevoegd, luidende: 
4. Dit besluit is niet van toepassing op textielartikelen die:

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang

0

 

Staatsblad 2010 245 1



a. bestemd zijn voor uitvoer naar derde landen;
b. binnen Nederlands grondgebied worden gebracht om onder 

douanetoezicht te worden doorgevoerd;
c. uit derde landen worden ingevoerd in het kader van het 

actieve-veredelingsverkeer;
d. ter bewerking aan huisarbeiders of aan zelfstandige loononderne-

mingen worden toevertrouwd, zonder dat overdracht onder bezwarende 
titel plaatsvindt. 

 B

Onder vernummering van artikel 1a tot artikel 1b een nieuw artikel 1a 
invoegen, luidende: 

Artikel 1a  

Textielartikelen worden vóór verwerking, gedurende het productie-
proces en in de diverse stadia van distributie, slechts op de markt 
gebracht indien zij voldoen aan de eisen van dit besluit. 

 C

Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het eerste lid, onderdeel a, wordt «richtlijn 96/74/EG» vervangen 
door «richtlijn 2008/121/EG» en «Omschrijving van de vezels» door: 
Vezelomschrijving. 

2. In het tweede lid wordt «richtlijn 96/74/EG» vervangen door: richtlijn 
2008/121/EG. 

 D

In artikel 4, eerste lid, onderdeel a, wordt «dit besluit» vervangen door: 
richtlijn 2008/121/EG. 

 E

In artikel 13, achtste en negende lid, wordt «richtlijn 96/74/EG» telkens 
vervangen door: richtlijn 2008/121/EG. 

 F

In artikel 16 wordt «richtlijn 96/74/EG» vervangen door: richtlijn 
2008/121/EG. 

 G

In artikel 18, eerste lid, wordt «Volksgezondheid en Milieuhygiëne» 
vervangen door: Volksgezondheid, Welzijn en Sport. 

 H

Artikel 18a wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het eerste lid wordt «bijlagen I, II, III of IV van richtlijn 96/74/EG» 
vervangen door: bijlagen I, III, IV of V van richtlijn 2008/121/EG. 

2. In het tweede lid wordt «richtlijn 96/74/EG» vervangen door: richtlijn 
2008/121/EG. 

Staatsblad 2010 245 2



ARTIKEL II  

De bijlage bij het Warenwetbesluit bestuurlijke boeten wordt als volgt 
gewijzigd: 

1. In de rubriek C-5 wordt vóór onderdeel C-5.1 een onderdeel 
ingevoegd, luidende: 

C-5.0 art. II lid 2 j° art. 1a €450, €900,–
 

2. In de rubriek C-18 wordt in onderdeel C-18.2 «art. 3 lid 1» vervangen 
door: art. 3 lid 2. 

3. In de rubriek C-39 wordt de aanduiding van het als tweede genoemde 
onderdeel C-39.7.1» vervangen door: C-39.7.2. 

ARTIKEL III  

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

2. In afwijking van het eerste lid treedt artikel II, eerste lid, in werking 
acht weken na datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt 
geplaatst. 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst. 

’s-Gravenhage, 31 mei 2010 
Beatrix 

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, 
A. Klink 

Uitgegeven de negenentwintigste juni 2010 

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin 

STB13097
ISSN 0920 - 2064
’s-Gravenhage 2010

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a, 
vijfde lid j° vierde lid, onder b van de Wet op 
de Raad van State, omdat het uitsluitend 
opmerkingen van redactionele aard bevat.

 

Staatsblad 2010 245 3



NOTA VAN TOELICHTING  

Op 23 januari 2009 is gepubliceerd richtlijn nr. 2008/121/EG van het 
Europees Parlement en de Raad van de Europese Unie van 14 januari 
2009 inzake textielbenamingen (PbEU L 19), verder te noemen: richtlijn 
2008/121/EG. Het betreft een herschikking van richtlijn nr. 96/74/EG van het 
Europees Parlement en de Raad van de Europese Unie van 16 december 
1996 inzake textielbenamingen (PbEG L 32), verder te noemen richtlijn 
96/74/EG, en alle wijzigingen die richtlijn 96/74/EG heeft ondergaan. In 
overweging 17 bij richtlijn 2008/121/EG is aangegeven dat implementatie 
van deze richtlijn door de lidstaten niet nodig is. Aangezien er enkele 
onvolkomenheden in het Textielartikelenbesluit (Warenwet) zitten, is 
ervoor gekozen het Textielartikelenbesluit (Warenwet) aan te passen aan 
richtlijn 2008/121/EG. 

In het Textielartikelenbesluit (Warenwet) wordt momenteel verwezen 
naar richtlijn 96/74/EG. Dit besluit wijzigt de verwijzingen naar richtlijn 
96/74/EG in verwijzingen naar richtlijn 2008/121/EG en herstelt enkele 
onvolkomenheden. 

Administratieve lasten en bedrijfseffecten  

Dit besluit heeft geen gevolgen voor de administratieve lasten voor het 
bedrijfsleven en de burger en heeft ook verder geen bedrijfseffecten. 

Transponeringstabel  

Richtlijn 2008/121/EG Textielartikelenbesluit (Warenwet)

Artikel 1, eerste lid Artikel 1a
Artikel 1, tweede lid Artikel 1, vierde lid
Artikel 2, eerste lid Artikel 1, eerste lid, onderdelen a tot en met c
Artikel 2, tweede lid Artikel 1, tweede lid
Artikel 3 Artikel 2, 3, eerste lid, en 11
Artikel 4, eerste lid Artikel 10
Artikel 4, tweede lid Artikel 14, tweede lid
Artikel 5, eerste lid Artikel 4, eerste lid, onderdeel a
Artikel 5, tweede lid Artikel 4, eerste lid, onderdeel b
Artikel 5, derde lid Artikel 14, tweede lid
Artikel 6, eerste lid Artikel 5, eerste lid
Artikel 6, tweede lid Artikel 6, eerste lid, en 7, eerste lid
Artikel 6, derde lid Artikel 9, eerste lid
Artikel 6, vierde lid Artikel 8
Artikel 6, vijfde lid Artikel 14, tweede, derde, zesde en zevende
Artikel 7 Artikel 1b
Artikel 8 Artikel 13
Artikel 9 Artikel 2a, 12, 12a en bijlage
Artikel 10 Artikel 13
Artikel 11 Artikel 11, derde lid
Artikel 12 Artikel 1, eerste lid, onderdelen d en e, en derde lid
Artikel 13 Artikel 18 en de Beschikking onderzoekingsmethoden 

textielartikelen
Artikel 14 Geen implementatie vereist
Artikel 15 Geen implementatie vereist
Artikel 16 Geen implementatie vereist
Artikel 17 Geen implementatie vereist
Artikel 18 Geen implementatie vereist
Artikel 19 Geen implementatie vereist
Artikel 20 Geen implementatie vereist
Bijlage I Artikel 3, tweede lid, en 18a

 

Staatsblad 2010 245 4



Artikelsgewijs  

Artikel I  

Onderdeel A, eerste lid 

In artikel 2, eerste lid, onderdeel b, onder ii), van richtlijn 2008/121/EG is 
verwezen naar bijlage I onder de nummers 19 tot en met 47. Het betreft 
hier een uitbreiding van het aantal vezels. 

Onderdeel A, tweede lid, en onderdeel F, eerste lid 

Bijlage II van richtlijn 96/74/EG is overgegaan in bijlage V van richtlijn 
2008/121/EG. 

Onderdeel A, vierde lid, en onderdeel B 

Artikel 1 van richtlijn 2008/121/EG is ten onrechte nog niet geïmplemen-
teerd in het Textielartikelenbesluit (Warenwet). 

Onderdeel D 

Van de gelegenheid is gebruik gemaakt om een onvolkomenheid te 
herstellen. In artikel 4, eerste lid, onderdeel a, moet niet worden verwezen 
naar bijlage I van dit besluit, maar naar bijlage I van richtlijn 2008/121/EG. 

Onderdeel G 

Van de gelegenheid is gebruik gemaakt om een onvolkomenheid te 
herstellen. 

Artikel II  

Overtreding van artikel 1a van het Textielartikelenbesluit (Warenwet) 
wordt opgenomen in de bijlage van het Warenwetbesluit bestuurlijke 
boeten. 

Van de gelegenheid is gebruik gemaakt om twee onvolkomenheden in 
de bijlage bij het Warenwetbesluit bestuurlijke boeten te herstellen. 

Artikel III  

Bij de inwerkingtreding van dit besluit is rekening gehouden met artikel 
32b, tweede lid, van de Warenwet. 

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, 
A. Klink

Staatsblad 2010 245 5


	Besluit van 31 mei 2010, houdende wijziging van het Textielartikelenbesluit (Warenwet)
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	ARTIKEL III 
	NOTA VAN TOELICHTING 
	Artikelsgewijs 



